mrs

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA SESSÃO PARA ELEIÇÃO (RENOVAÇÃO) DA MESA, BIÊNIO 2011/2012,
REALIZADA EM 13 DE DEZEMBRO DE 2010.

Às vinte horas do dia treze de dezembro de dois mil e dez, sob a Presidência do
Senhor Pedro Nunes Filho, com a Senhora Marilene Newman Oliveira na 1ª
Secretaria e com o Senhor Marcos Antonio Alves na 2ª Secretaria, tem início os
trabalhos para eleger os membros da Nova Mesa Diretora - Biênio 2011/2012.  O
Vereador Heber de Almeida Martins levanta Questão de Ordem e apresenta
Requerimento Verbal solicitando 5 (cinco) minutos de intervalo para se reunir
com os vereadores. Posto em votação, o Requerimento Verbal é aprovado por 7
(sete) votos a 3 (três). Votando pela REJEIÇÃO os Vereadores Francisco Carlos
Amorim, Marcos Antonio Alves e Fernando de Oliveira Souza. Reabertos os
trabalhos, o Senhor Presidente esclarece que, primeiramente, os candidatos aos
cargos pleiteados deverão se manifestar após a chamada por ordem alfabética, para
cada cargo, e que a votação se dará na seguinte ordem: Primeiro para o cargo de 2º
Secretário, e depois, respectivamente, para os cargos de 1º Secretário, Vice-
Presidente e Presidente.  Informa também que a apuração dos votos será feita
após a votação de todos os cargos. Dando início a eleição, apresentam-se como
candidatos os seguintes Vereadores: Heber de Almeida Martins para o cargo de
2º Secretário; Solange de Oliveira Pedroso para 1º Secretário; Lázaro Alberto
de Almeida para Vice-Presidente; e Marcos Antonio Alves para Presidente.
Após a votação, apurou-se o seguinte resultado: Para 2º Secretário - (8) votos ao
Vereador Heber de Almeida Martins. Para 1º Secretário - (8) votos à Vereadora
Solange de Oliveira Pedroso.  Para Vice-Presidente - (8) votos ao Vereador
Lázaro Alberto de Almeida. Para Presidente - (8) votos ao Vereador  Marcos
Antonio Alves. Registrando-se os VOTOS EM BRANCO para todos os cargos, dos
Vereadores: Bruno Martins de Almeida – PSDB, Fabíola Alves da Silva Pedrico
– PSDB e Robson Vasco – PSBD. Em seguida, o Senhor Presidente declara que a
Nova Mesa Diretora para o Biênio 2011/2012, que iniciará os seus trabalhos em 1º
de janeiro de 2011 e terminará no dia 31 de dezembro de 2012, fica assim
constituída: PRESIDENTE - Marcos Antonio Alves; VICE-PRESIDENTE - Lázaro
Alberto de Almeida; 1º SECRETÁRIO - Solange de Oliveira Pedroso; 2º
SECRETÁRIO - Heber de Almeida Martins. Não havendo mais nada a ser tratado,
o Senhor Presidente encerra os trabalhos da presente sessão.

PEDRO NUNES FILHO
Presidente

MARILENE NEWMAN OLIVEIRA MARCOS ANTONIO ALVES
 1ª Secretária 2º Secretário